
HØRINGSNOTAT

Til: Folketinget J.nr.: 70.D.7.a.DAN

CC: Bilag: 2

Fra: Udenrigsministeriet Dato: 1. februar 2010

Emne: Vedrørende høringssvar til forslag om lov om lov om visse aspekter af Danmarks 
Eksportråds virke

1. INDLEDNING
Forslag om lov om lov om visse aspekter af Danmarks Eksportråds virke har været sendt til 
høring fra 3. december 2009 til 11. januar 2010.

Der er indkommet ni høringssvar (DI, Håndværksrådet, Landbrug & Fødevarer, Finansrådet, 
FRI, CO-industri, FRR, Advokatsamfundet og DA).

2. VURDERING AF HØRINGSSVAR

DI (Dansk Industri)
DI kan tilslutte sig ændringen i bevillingsudvalgets fremtidige udpegning. DI anerkender det 
hensigtsmæssige heri både af hensyn til Eksportrådets og medlemmerne af bevillingsudvalgets 
tidsanvendelse. 

DI finder dog, at rationalet om en større synergi med Eksportrådets almindelige virke og den 
kollektive eksportfremmebevilling ikke er en gyldig årsag til ændringen. DI ønsker endvidere at 
lovbemærkningerne understreger eksportfremmebevillingens uafhængige status.

Vurdering
Med omlægningen af bevillingsudvalget vil de bestyrelsesmedlemmer, der også sidder i 
bevillingsudvalget kunne bruge deres erfaringer herfra i det øvrige bestyrelsesarbejde, herunder 
sikre at strategi og politikker tager hensyn hertil. Det er ikke tanken at bestyrelsen skal have 
større indflydelse på bevillingsudvalgets arbejde og konkrete afgørelser end der følger af 
gældende lov. For at præcisere dette er hensynet om synergi taget ud af bemærkningerne til 
lovforslagets enkelte bestemmelser. F.s.v.a. eksportfremmebevillingens status fastslår 
lovbemærkningerne allerede, at bevillingsudvalget fortsat vil være et separat udvalg under
bestyrelsen. Endelig bemærkes, at forbindelsen mellem bestyrelsen og bevillingsudvalget er 
givet ved gældende lov, hvilket nærværende lovændring ikke ændrer på. 

Håndværksrådet
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Håndværksrådet er positiv over for forslaget om de nye bestemmelser for bestyrelsens 
sammensætning, men ønsker derudover præciseret, at der i bestyrelsen skal være repræsentation 
af enten personer med erfaring fra små eller store virksomheder eller organisationer i 
tilknytning hertil en understregning af de små og mellemstore virksomheders betydning. 

Vurdering
Med de små og mellemstore virksomheders store betydning for dansk erhvervsliv og eksport 
bør en eller flere medlemmer af bestyrelsen fortsat repræsentere dette segment i fuld 
overensstemmelse med gældende lov og praksis. For at præcisere dette indføjes små og 
mellemstore virksomheder i lovbemærkningerne til bestemmelserne om bestyrelsens 
sammensætning. Det skal i den sammenhæng understreges, at bestyrelsens medlemmer fortsat 
vil fungere i deres egen egenskab udnævnt af ministeren efter samråd med 
erhvervsorganisationerne. 

Landbrug &Fødevarer
Landbrug og Fødevarer meddeler, at man ikke har bemærkninger til lovforslaget.

Finansrådet
Finansrådet meddeler, at man ikke har bemærkninger til lovforslaget.

FRI
FRI meddeler, at man ikke har bemærkninger til lovforslaget.

CO-industri
CO-industri meddeler, at man ikke har bemærkninger til lovforslaget.

FRR
FRR meddeler, at man ikke har bemærkninger til lovforslaget.

Advokatsamfundet
Advokatsamfundet meddeler, at man ikke har bemærkninger til lovforslaget.

DA
DA meddeler, at man ikke har bemærkninger til lovforslaget.

Udenrigsministeriet
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Bilag 1: Høringsliste

Følgende organisationer og institutioner mv. er blevet hørt i forbindelse med forberedelse af 
lovforslaget:

Akademikernes Centralorganisation (AC), Advokatsamfundet, AI-Rådet, Akademiet for de 
Tekniske Videnskaber (ATV), Amtsrådsforeningen (ARF), Arbejdsløshedskassen for 
selvstændige erhvervsdrivende (ASE), Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (AE), 
Brancheforeningen Danske Maritime, CO-industri, Danmarks Rederiforening, Turismens 
Fællesråd, Dansk Arbejdsgiverforening, DI (Dansk Industri), Dansk Managementråd (DMR), 
Dansk Iværksætterforening, Dansk Byggeri, Dansk Erhverv, Dansk ErhvervsFremme, Det 
Danske Handelskammer (del af DI), Erhvervsankenævnet, Erhvervsudviklingsrådet, 
Finansieringsinstituttet for Industri og Håndværk (FIH), Finansrådet, Foreningen af 
Registerede Revisorer (FRR), Foreningen af Statsautoriserede Revisorer (FSR), 
Håndværksrådet, Ingeniørforeningen (IDA), Institutrådet, Kommunernes Landsforening (KL), 
Landbrug & Fødevarer, Landsorganisationen i Danmark (LO), Rådet for Teknologi og 
Innovation (RTI), TrafikInformationsCentret (TIC Danmark), Vækstfonden, Rigsrevisionen.
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Bilag 2: Modtagne høringssvar med indholdsmæssige bemærkninger

Håndværksrådet … s. 5
DI … s. 6
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Dato 11.01.2010

Høring vedr. udkast til ændring af ’Lov om visse aspekter af Danmarks Eksportråds virke’

I bemærkningerne til §1 (Til nr.1) skrives bl.a.:

Næstformanden og medlemmerne udnævnes efter samråd med formændene for de i eksport- og 
internationaliseringssammenhæng væsentlige erhvervsorganisationer således at 
sammensætningen af bestyrelsen afspejler de til hver en tid gældende muligheder og udfordringer 
dansk erhvervsliv møder internationalt.  

Det bør herudover præciseres, at der i rådet vil være repræsentation af enten personer med 
erfaring fra små eller store virksomheder eller organisationer i tilknytning hertil.   

Med venlig hilsen

Jens Kvorning og Jacob Thiel

Udenrigsministeriet
Danmarks Eksportråd
Asiatisk Plads 2
1448 København K
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Mail modtaget fra DI:

Hermed skal DI svare på høringsskrivelse fra Udenrigsministeriet vedrørende Forslag til Lov om 
ændring af lov om visse aspekter af Danmarks Eksportråds virke. 

DI mener, at formuleringen om udpegelse af bestyrelsen for DE er en forbedring i forhold til den 
nugældende, idet den tydeliggør den nødvendige involvering af erhvervslivets organisationer i 
udpegelsen af DE’s bestyrelse. En tydeliggørelse, som også vil kunne gavne det vigtige løbende 
samarbejde mellem DE og erhvervsorganisationerne.

DI kan tilslutte sig ændringen i bevillingsudvalgets fremtidige udpegning. DI anerkender det 
hensigtsmæssige heri både af hensyn til DE’s og medlemmerne af bevillingsudvalgets 
tidsanvendelse.

DI ønsker dog samtidig at fastslå, at rationalet om en større synergi og samtænkning mellem DE’s 
almindelige virke og den kollektive eksportfremmebevilling – et rationale som er nævnt i udkastet 
til lovforslag – ikke er en gyldig årsag til ændringen. Eksportfremmebevillingen er 
efterspørgselsdrevet og udgør ikke en integreret del af DE’s virke. Det er tvært imod en bevilling, 
som understøtter selvstændige initiativer taget af virksomhedsgrupper helt uafhængigt af DE. Sådan 
bør det fortsætte. Derfor bør synergi-rationalet fjernes fra bemærkningerne. Og bevillingens 
uafhængige status kan med fordel understreges i bemærkningerne.

Med venlig hilsen,

Hans Peter Slente


